

21. Medlemsforslag om stop for investeringer i selskaber med interesser i de israelske bosættelser i Palæstina (2010-78014)

medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Københavns Kommune afstår fra at investere i selskaber, der er involveret i de illegale israelske bosættelser i Palæstina.

(Stillet af Enhedslisten)

MOTIVERING

Talrige FN-resolutioner har slået fast, at Vestbredden og Øst-Jerusalem er besat område. Alligevel fortsætter Israel med at udvide bosættelserne på palæstinensisk jord. Det er i dag den største selvstændige forhindring for genoptagelse af fredsforhandlingerne, hvilket også har fået USA og det internationale samfund til at kritisere den israelske stat i skarpe vendinger.

2. december 2009 kunne Berlingske Tidende afsløre, at danske pensionskasser investerer milliarder i selskaber, der profiterer af de illegale bosættelser.

Artiklen fik Enhedslisten til at undersøge om Københavns Kommune også er involveret i virksomheder, der tjener penge på den israelske besættelse. Vi bad Økonomiforvaltningen sammenholde en opgørelse fra organisationen Who Profits, der registrerer virksomheder med aktiviteter i de besatte områder, med selskaberne i kommunens porteføljer.

Gennemgangen viser, at Københavns Kommune investerer i 13 selskaber, der også er omfattet af Who Profits liste. Det drejer sig bl.a. om de franske selskaber Alstom og Veolia, som er ved at bygge en togbane mellem Jerusalem og flere bosættelser i de besatte områder. De to selskaber kritiseres internationalt for at være med til at inddrage endnu mere palæstinensisk land.

Det drejer sig også om det amerikanske Caterpillar, der bl.a. leverer de bulldozere, der bruges til at rive palæstinensiske huse ned i de besatte områder.

Who Profits liste omfatter i alt 360 selskaber, hvor af to (Elbit og Africa Israel Investment) allerede er sortlistet af kommunen. Forslaget får ud på, at de resterende 358 også sortlistes indtil de trækker sig ud af de besatte områder. Samt at Kommunen afhænder de aktier og obligationer man ejer i selskaberne i dag.

bilag

Borgerrepræsentationens beslutning den 03.06.2010

Dansk Folkeparti fremsatte følgende ændringsforslag:

"Det foreslås, at Københavns Kommune afstår fra at investere overskydende likviditet i selskaber, men placerer pengene i statsobligationer."

Et forslag fra Socialistisk Folkeparti om at henvise medlemsforslaget til behandling i Økonomiudvalget blev vedtaget med 35 stemmer imod 14.

For stemte: A, B, F og Ø.

Imod stemte: C, O og V.

Ændringsforslaget fra Dansk Folkeparti blev medhenvist til behandlingen i Økonomiudvalget.

